ab eo quo agitat statu, quam ex pace et concordia ad arma civilia. Jug. 85, 48 et profecto deis iuvantibus omnia matura sunt, victoria praeda laus. Quae si dubia aut procul essent, tamen omnis bonos rei publicae subvenire decebat.

Eine solche Verbindung scheint auch in der Vulgärsprache gemieden worden zu sein, da sie selbst bei solchen Schriftstellern, die sich am engsten der Volkssprache anschließen, bei den Komikern, Plautus und Terentius, selten vorkommt. (T. Macci Plauti comoediae, ex recognitione Alfredi Fleckeiseni tom I. Amphitruonem Captivos Militem gloriosum Rudentem Trinummum complectens. tom II. Asinariam Bacchides Curculionem Pseudulum Stichum complectens. P Terenti comoediae recensuit Alfredus Fleckeisen.) Pl. trin. v. 837 ni pax propitia foret praesto. Pl. Capt. 271 Proximum quod sit bono quodque a malo longissime, id volo. Ter Adelphi 348 Postremo quando ego conscia mihi sum, a me culpam esse hanc procul.

Die qualitativen Adverbien ferner hat Cäsar nur dann prädicativ mit esse verbunden, wenn ein neutrales Pronomen Subject ist. Auch hierin folgt Sallust im allgemeinen demselben Gebrauche, doch ist Jug. 85, 7 ita . . . fui auf ein persönliches Pronomen bezogen; während sonst der allgemeine Begriff res Subject ist: Cat 52, 10 oder ein solcher ergänzt werden muss: Cat 51, 11. Jug. 9. 3, 85, 42. Ferner ist frustra mit dem Subjecte illi prädicativ verbunden: Jug. 85, 6, mit einem bestimmten Nomen: Cat. 20. 2 (spes). or. Maeri 8 (spes), Jug 7, 6, 61, 1 und 93, 1 (inceptum) mit dem allgemeinen Subjecte res: Jug. 73, 7, mit einem neutralen Pronomen Jug. 71, 5.

Bei Plautus und Terenz ist die Verbindung ita est keine seltene.*) Pl. trin 46 Tui benevolentis, si ita's ut ego te volo. 107 Id ita esse ut credas, rem tibi auctorem dabo 545 Credo ego istuc, Stasime, ita esse. 305 — 307 Qui homo cum animo inde ab ineunti aetate depugnat suc, utrum itane esse mavelit, ut eum animus aequom censeat, an ita potius ut parentes eum esse et cognati velint. 667 Itast amor, ballista ut iacitur. 1098 Credo, omnia istaec si ita sunt ut praedicas. 1132 Est ita ut dicis. 1170 Quom ille itast ut (eum) esse nollo, id crucior. Amph. 569 Profecto, ut loquor, res itast 575 Utinam essem ita 899 est ita ingenium meum. Bacch. 721 res itast. 755 ita negotiumst. 1180 ita sunt. Curc. 143 non ita res est. 300 ita nunc servitiumst. 592 res itast mil. glor. 523 ita negotiumst. 780 Set ego ita esse ut dicis teneo pulcre.

Ter. And 386 Non itast. 459 Ita pol quidem res est 1000 — 1001 Id ita esse facere coniecturam ex me licet Ita res est. Eun. 29 Id ita esse vos iam iudicare poteritis. 97 sed ita erat res, faciendum fuit, heaut tim 158 Ita res est. 318 Ita res est haec